*Herod. T. IV. P. I.*

O

„δαμῶς αὐδρῶν αἰγαθῶν ἔσγα· ἀλλὰ πλεῖστον δὴ ἐν  
 „, ὑμῖν ἐψεύσθημεν. προσδεκόμενοι γὰρ κατὰ κλέος, ὡς  
 „, δὴ πέμψετε ἐξ ἡμέας κήρυκα προκαλεύμενοι, καὶ  
 „, Βουλόμενοι μούνοισι Πέρσησι μάχεσθαι· ἀρτιοὶ ἐόντες 15  
 „, ποιέειν ταῦτα, οὐδὲν τοιοῦτο λέγοντας υἱέας εὔρομεν,  
 „, ἀλλὰ πτώσσοντας μᾶλλον. Νῦν ὦν ἐπειδὴ οὐκ υἱεῖς  
 „, ηρξατε τούτου τοῦ λόγου, ἀλλ' ἡμεῖς ἀρχομεν. τί δὴ  
 „, οὐ πρὸ μὲν τῶν Ἑλλήνων υἱεῖς, ἐπεὶ τε δεδόξωσθε  
 „, εἶναι ἀριστοί, πρὸ δὲ τῶν Βαρβάρων ἡμεῖς, ἵστοι πρὸς 20  
 „, ἵστοις ἀριθμὸν μαχεσόμεθα; καὶ τὸν μὲν δοκέη καὶ  
 „, τοὺς ἄλλους μάχεσθαι, οἱ δὲ ὥν μετέπειτα μαχέσθων  
 „, ύστεροι. εἰ δὲ καὶ μὴ δοκίσι, ἀλλ' ἡμέας μούνους ἀπο-  
 „, χρᾶν, ἡμεῖς δὲ διαμαχεσόμεθα· ὁκότεροι δὲ ἡμέας  
 „, νικήσωσι, τούτους τῷ ἀπαντι στρατοπέδῳ γικᾶν.“ 25

*facta: sed nimirum plurimum de vobis nos se felicit opinio. Nam quum propter virtutis vestrae famam existimassemus, vos nobis praecomenem, qui nos provocaret, missuros esse, et cum solis Persis velle dimicare; nos ad hoc ipsum parati, nihil tale vos vidimus facientes, sed metu terrore refugientes. Nunc igitur, quoniam vos non priores hanc nobis proposuistis conditionem, nos eam vobis ultro proponimus. Quidni pro Graecis vos, qui fortissimi esse existimamini, pro Barbaris autem nos, pari utrumque numero pugnemus? Et siquidem placuerit ut caeteri etiam pugnent, pugnent illi deinde post nos! Sin hoc non placet, sed satis esse iudicaritis ut nos soli pugnemus, decernamus igitur! et, utri nostrum vicerint, hi pro universo exercitu viciisse censeantur. (+9.)*

Ο μὲν, ταῦτα εἶπας τε καὶ ἐπισχὼν χρόνον, ὡς οἱ 49  
 οὐδεὶς οὐδὲν ὑπεκρίνετο, αἰταλλάσσετο ὅπιστος· αἰτελθὼν  
 δὲ ἐσήμαινε Μαρδονίῳ τὰ καταλαβόντα. Ο δέ, περι-  
 χαρῆς γενόμενος καὶ ἐπαρθεὶς ψυχῇ νίκη, ἐπῆκε τὴν  
 5 ἵππον ἐπὶ τοὺς Ἐλληνας. ὡς δὲ ἐπῆλασαν οἱ ἵππόται,  
 ἐσινέοντο πᾶσαν τὴν στρατιὴν τὴν Ἐλληνικὴν, ἐσακο-  
 τίζοντες τε καὶ τοξεύοντες, ὥστε ἵπποτοξόται τε ἔοντες,  
 καὶ προσφέρεσθαι ἀπόροι· τὴν τε κρήνην τὴν Γαρυ-  
 φίην, αἵτ' ἡς υδρεύετο πᾶν τὸ στράτευμα τὸ Ἐλλην-  
 ιο κὸν, συνετάραξαν καὶ συνέχωσαν. ἦσαν μὲν ὧν κατὰ  
 τὴν κρήνην Λακεδαιμόνιοι τεταγμένοι μοῦνοι· τοῖσι δὲ  
 ἄλλοισι Ἐλληνοι η μὲν κρήνη πρόσω ἐγίνετο, ὡς ἔκα-  
 στοι ἔτυχον τεταγμένοι, ο δέ Ἀσωπὸς ἀγγοῦ. ἐρυκό-  
 μενοι δὲ ἀπὸ τοῦ Ἀσωποῦ, οὕτω δὴ ἐπὶ τὴν κρήνην

His dictis praeco aliquantis per substitit: ut vero  
 nemo ei respondit, reversus est, et *Mardonio* quid  
 acciderit renunciavit. Tum ille, vehementer gavisus,  
 et frigidâ elatus victoriâ, *equitatum adversus Grae-  
 cos* misit. Et adcurrentes equites universum Grae-  
 corum exercitum incommodabant, et iacula in eos  
 torquentes, et sagittas ex arcibus emittentes: quippe  
 sagittarii erant equites, nec cum eis comminus con-  
 gredi poterant Graeci. Idem etiam fontem *Garga-  
 phiam*. unde aquabatur universus Graecorum exerci-  
 tus, turbabant et obstruebant. Et erant quidem prope  
 illum fontem soli Lacedaemonii locati; reliqui vero  
 Graeci, prout quique locati erant, longius aberant  
 a fonte, *Asopum* autem in propinquuo habebant. Sed  
 quoniam ab Asopo arcebantur, ad eundem fontem